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جریان منقطع زاینده رود 
فرونشست اصفهان را بدتر می کند

جریان آب زاینده رود در بهار امسال، سبب تداوم کشت در 
زمین های کشاورزی شد و تابستان با خشکی زاینده رود و 
به جهت بقای کشت، کسری آب سطحی از منابع زیرزمینی 
جبران می شود؛ این نکته ای است که به آن دقت نمی شود و 
شرایط را برای فرونشست اصفهان بدتر می کند. کسری آبخوان 
دشت اصفهان برخوار تا اندازه ای است که جریان یک ساله و 
حتی مداوم زاینده رود نیز بدون مدیریت صحیح منابع آب 

نمی تواند فرونشست اصفهان را کنترل کند.
به گزارش ایرنا، بهرام نادی، متخصص ژئوتکنیک گفت: نکته 
اصلی که لازم است به آن دقت شود، جریان مقطعی آب در 
زاینده رود برای کشت بهاره سبب زیرکشت رفتن بخشی از 
زمین های کشاورزی می شود اما در فصل گرما نیاز شدیدتری 
برای آبیای کشاورزی وجود دارد و این درحالی است که دیگر 
خبری از جریان آب سطحی در زاینده رود نیست و لازمه تداوم 
کشت انجام شده، برداشت مجدد از منابع آب زیر زمینی است. 
این در حالی است که آب های زیرزمینی در سال های متمادی 
توسط آب سطحی و بارندگی تغذیه می شده است و حالا به 

سبب قطع جریان آب سطحی تغذیه نمی شود.
نادی افزود: از سال ۱۳۶۰ تا ۱۳۹۹، در مدت ۳۹ سال، حدود ۳ 
تا ۳.5میلیارد مترمکعب آب زیرزمینی آبخوان دشت اصفهان 
برخوار به سبب افت متوسط ۴۰متری سطح آب زیر زمینی در 
چاه ها کسر شده است. به این معنا که مصرف تقریبی ۳ برابر 
حجم ذخیره کل سد زاینده رود از آب زیرپایمان، برداشت 
کرده ایم و آبی هم جایگزین آن نکرده ایم.نادی با بیان اینکه 
این جریان های موقت آب نتوانسته  ذره ای به مهار فرونشست 
اصفهان کمک کند و لازمه کنترل فرونشست، تغذیه آبخوان 
توسط جریان آب مداوم زاینده رود و مدیریت صحیح بر برداشت 
مناسب از منابع آب زیرزمینی است، افزود: در بررسی ای که 
به تازگی در مدت زمان جاری بودن آب در زاینده رود و در 
۶متری مادی)جوی بزرگ( نیاصرم انجام دادیم، سطح آب 
زیرزمینی در انتهای زمان بازگشایی زاینده رود در عمق ۲۳ متر 
بوده  و این یعنی سطح آب زیر زمینی به سبب تخلیه زیاد 
آبخوان نتوانسته به حالت قبل برگردد. نکته جالب این است که 
در این مکان لایه شنی با نفوذپذیری بالا وجود دارد و انتظار 
می رود که برگشت سریع سطح آب زیر زمینی به حالت قبل 
رخ دهد. جریان ۳ماهه آب در زاینده رود حتی نمی توانسته در 
فاصله ۶ متری مادی نیاصرم یا رودخانه، سطح آب را بالا بیاورد، 
بنابراین انتظار بیجایی است که اتفاقی در لایه های خاک 
منطقه حبیب آباد یا خانه اصفهان بیفتد. وقتی که جریان آب 
جاری در زاینده رود مداوم باشد، تازه می توانیم بگوییم چیزی 
حدود ۳۰ میلیون مترمکعب آب می تواند وارد آبخوان  شود. 
جریان های منقطع زاینده رود و مدیریت ناصحیح بر منابع آب 

به مراتب شرایط فرونشست اصفهان را بدتر خواهد کرد.

نکته روزنقل قول خبر

استقرار زیست محیطی واحدهای تولیدی 
و خدماتی در سال جاری در خراسان جنوبی 
مورد موافقت قرار گرفته  است. در این مدت 
فقط  با ۱۰ مورد استعلام مخالفت شده و 
بقیه موارد در دست بررسی است. اسدالله 
حاتمی، مدیرکل حفاظت محیط زیست 
خراسان جنوبی گفت: به منظور حمایت 
از تولید در کمترین زمان به استعلام 

درخواست کنندگان پاسخ  داده می شود.

 ۲۴۹
استعلام

تومان از مصوبه سفررئیس جمهوری به 
استان هرمزگان برای احیای جنگل های 
مانگرو تامین شده است. ۲۰ میلیارد تومان 
اعتبار برای توسعه و احیای جنگل های مانگرو 
)حرا و چندل( استان هرمزگان مصوب شد. 
طبق آخرین وضعیت، طرح حرا کاری با بیش 
از ۵۰ درصد رشد با همکاری جوامع محلی در 
سطح ۱۴۰ هکتار از سواحل شهر بندرعباس 

و بندرخمیر انجام شده است.

۴.5
میلیارد

عدد خبر

پیشنهاد پیگیری مصوبات کارگروه ملی 
نجات دریاچه ارومیه 

عابدین خرم، استاندار آذربایجان شرقی: 
برای نتیجه گیری هر چه بهتر از مصوبات 
کارگروه ملی نجات دریاچه ارومیه، ستاد 
پیگیری تصمیمات، نظارت و ارائه گزارش 
نتایج در چارچوب این کارگروه تشکیل 
می شود. خوشبختانه در ۲سال اخیر در 
زمینه تصمیمات و اقدامات مرتبط  از لحاظ 
تخصیص منابع، برنامه ریزی و ...  تحولات 

چشمگیری اتفاق افتاده است. 

 وام سفر از محل یارانه ها
برای 3 دهك پایین جامعه 

روح الله حسین زاده، مدیرعامل شرکت 
و  ایرانگردی  توسعه  مادرتخصصی 
جهانگردی: با ۲۲ دستگاه تفاهمنامه 
امضا  شد تا از وام خدمات سفر در قالب 
تسهیلات محل تبصره ۱۸ و وزارت میراث 
فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تعلق 
گرفته، استفاده شود. همزمان، طرح 
دیگری بنا به دستور رییس جمهور پیگیری 
می شود كه به 3 دهک پایین جامعه از 

محل یارانه ها، وام سفر تعلق بگیرد.

گره خوردن معیشت 937 هزار خانوار به مراتع ناپایدار
5/۶ برابر ظرفیت مجاز از 8۴ میلیون هکتار مرتع کشور بهره برداری می شود 

دنیای بی مرتع جای ترسناکی است؛ هر بارانی به سیل و هر نسیمی 
به توفان گردوغبار تبدیل می شود. مرتع که نباشد هیچ آبخوانی 
آب نخواهد داشت، امنیت غذایی انسان، دام و حیات وحش که 

جای خود. وسعت مراتع به عنوان گسترده ترین اکوسیستم های 
خشکی، با عوامل مختلف اقلیمی و انسان ساخت در همه جای دنیا 
روزبه روز کاهش می یابد. مصرف بیش از توان اکولوژیک مراتع این 
روند را تسریع کرده است.مراتع به دلیل ایجاد یک اکوسیستم 
یکپارچه علاوه بر تولید و حفاظت خاک و آب از تأثیر فرسایش 
آنها می کاهند. به گفته مدیرکل امور مراتع سازمان منابع طبیعی 

و آبخیزداری حدود 5.6برابر بیش از ظرفیت مجاز از مراتع کشور 
بهره برداری می شود. به این معنا که به جای اینکه 167هزار خانوار 
در سطح مراتع کشور باشند، 937هزار خانوار حضور دارند و از 
محصولات این عرصه طبیعی بهره برداری می کنند؛ این در حالی 
است که درصورت بهره برداری بیش از توان اکولوژیک، مراتع 
کم کم از بین می روند و ده ها سال طول می کشد تا خود را احیا کنند.

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

8۴۲3
گونه گیاهی در مراتع 
کشور رشد می کنند.

5.6
 برابر ظرفیت مجاز 

از مراتع کشور 
بهره برداری می شود.

1۲0
میلیون هکتار از مراتع 
کشور مستعد اجرای 

طرح های آبخیزداری است.

۲.5
برابر ظرفیت مجاز 
 واحدهای  دامی در
مراتع حضور دارند.

13۴
میلیون

هکتار منابع طبیعی

۲1
میلیون

هکتار مراتع نیمه متراکم
17

میلیون
 هکتار جنگل و بیشه زار

56
میلیون

 هکتار مراتع کم تراکم و فقیر

3۲
میلیون

 هکتار بیابان

7
میلیون

هکتار مرتع متراکم

8۴میلیون هکتار مرتعوسعت عرصه های طبیعی

۹68
هزار میلیارد تومان ارزش بازاری مراتع کشور 

۲5
 درصد

 75
درصد

تولید علوفه، عسل، گیاهان 
دارویی و گوشت، پرورش 
ماکیان، زراعت چوب و...

 کاربرد های زیست بومی جلوگیری از 
فرسایش خاک، رواناب و...

کارکرد مراتع:

برنامه های حفاظت از مرتع
 اجرای طرح تحول احیای پوشش گیاهی و تولید علوفه در 5۰میلیون هکتار از مراتع کشور به منظور 
توانمندسازی و بهبود معیشت بهره برداران مرتع و جوامع بومی، بهبود شاخص ها و کارکردهای مراتع در 
مدت اجرای طرح مثل افزایش تولید علوفه، استحصال آب به میزان یک میلیارد و ۴37 میلیون مترمکعب، 
حفظ خاک و کاهش فرسایش به میزان 263میلیون تن در مدت اجرای طرح، ارتقای بهره وری با استفاده از 

ظرفیت و پتانسیل های بالقوه اکوسیستم های مرتعی
 اجرای حدود 2۰میلیون هکتار عملیات آبخیزداری در قالب برنامه هفتم 

  اجرای طرح کاشت یک میلیارد نهال در ۴.۴میلیون هکتار از عرصه هایی که در آستانه بیابانی شدن هستند.

آنچه 
باید باشد

برابر قانون و شیوه نامه 
حدود 38میلیون واحد دامی 
مدت 7 ماه مجاز به استفاده 

از مراتع کشور 
هستند. 

آنچه 
هست

براساس آخرین آمار حدود 
8۰میلیون واحد دامی از 

مراتع کشور استفاده 
می کنند .

گزارش روز

آب و هوا 

توفان دست از سرسیستان برنمی دارد
بادهای ۱۲۰روزه در سیستان وبلوچستان ادامه دارند و هنوز 
یک هفته از فروکش کردن این بادها که حالا به دلیل خشکی 
هامون، شکل توفان شن به خود گرفته اند، نگذشته است 
که بار دیگر این بادها با سرعت بیش از ۱۰۰کیلومتر شروع 
شدند. آنطور که مدیرکل هواشناسی سیستان و بلوچستان 
اعلام کرده است، با توجه به تداوم جولان بادهای ۱۲۰ روزه 
در منطقه سیستان، سرعت توفان در زابل در شمال استان 
سیستان وبلوچستان صبح روز سه شنبه )۱۳تیر( به ۱۰۴ 

کیلومتر بر ساعت رسید.
محسن حیدری با تأکید بر اینکه گردوغبار حاصل از این 
توفان، شعاع دید افقی را در ایستگاه هواشناسی به ۲هزار 
متر کاهش داده است، به همشهری می گوید: در شهرستان 
زهک، بیشینه سرعت باد به 7۲کیلومتر در ساعت رسید و 
دید افقی را در ایستگاه هواشناسی تا ۱5۰۰متر کاهش داد.

به گفته او، تا آخر هفته در شمال استان وزش باد شدید و 
گردوخاک، گاهی توفان گردوخاک پیش بینی می شود و 
از چهارشنبه )امروز( در زاهدان و سایر مناطق مرکزی و 
جنوبی استان وزش باد شدید همراه با گردوخاک خواهد بود.

حیدری با اشاره به اینکه از دوشنبه هفته آینده در نیمه 
شمالی استان کاهش دما رخ خواهد داد، ادامه داد: توصیه 
می شود در این مدت در ترددهای جاده ای احتیاط و از تردد 
غیرضروری بیماران تنفسی، افراد سالخورده و کودکان، در 

زمان غبارآلود شدن هوا خودداری شود.
در پی موج جدید وزش بادهای ۱۲۰روزه در منطقه 
سیستان شامل 5 شهرستان زابل، زهک، هامون، هیرمند 
و نیمروز واقع در شمال استان، مجموع مراجعان به مراکز 
درمانی منطقه از ساعت ۲۰شب دوشنبه تا روز سه شنبه 
۴۰۳نفر بوده که 7۰نفر از آنها بستری و ۳۳۳نفر سرپایی 

درمان شده اند.
بادهای ۱۲۰ روزه سیستان شهرت زیادی دارد. محدوده 
وزش این بادها، خراسان  جنوبی تا سیستان و زمان آن فصل 
تابستان است. این بادها که در گذشته در دوره گرم سال 
یعنی از نیمه خرداد تا نیمه مهر می وزیدند و با عبور از هامون 
پرآب هوای مطبوعی را برای منطقه به ارمغان می آوردند، 
در چند دهه گذشته با بروز خشکسالی های پی  در پی منشا 

گردوغبار شده اند. 
خشکسالی موجب شده است تا وزش این بادها به جای 
۱۲۰روز تا ۲۲۰روز ادامه یابد و علاوه بر آن، گردوغبار بستر 
دریاچه هامون و شن های روان افغانستان را مهمان خانه های 

ساکنان هر ۲ استان به ویژه منطقه سیستان کند. 
حالا چند سالی است که با بروز توفان  های شن و بروز گرد 
وغبار بسیاری از روستاهای این منطقه، خالی از سکنه شده ، 
بیماری های تنفسی، قلبی - عروقی، پوستی و انواع سرطان 
در میان اهالی افزایش یافته و کشاورزی و دامداری هم از 

بین رفته است.
این توفان های شن حتی آمار بیماران مبتلا به سل را هم 
در منطقه افزایش داده است؛ به طوری که ۲سال پیش 
بیمارستان تخصصی سل در زابل با ۳۳۰۰ مترمربع زیربنا با 

۴۶ تخت در ۳ طبقه به بهره برداری رسیده است.

وبلوچستان
سیستان

 دانش آموز فلاورجانی
دوباره آزمون می دهد

انتشار یک فیلم در فضای مجازی کافی بود که گلایه و گریه های 
دختر فلاورجانی همه جا دیده شود و در فضای مجازی دست به دست 
بچرخد. آموزش و پرورش منطقه مربوطه، به این دانش آموز استثنایی 
برای حضور در جلسه آزمون مدارس نمونه دولتی منشی اختصاص 
نداده و این دانش آموز از جلسه آزمون ورودی مدارس نمونه دولتی 
اخراج شده بود. واکنش ها به این ویدئو از سوی شهروندان زیاد بود، از 
افرادی که مشکلات مشابهی را تجربه کردند تا آن هایی که نسبت به 
این شرایط انتقاد داشتند. حالا گرچه خبر می رسد مدیرکل آموزش 
و پرورش اصفهان در تماس تلفنی با والدین این دانش آموز، ضمن 
دلجویی از آنها اعلام کرده است که وزیر آموزش و پرورش دستور 
حل مشکل این دانش  آموز را صادر کرده، اما به نظر می رسد ماجرا 
به ویژه در استان ها باید ریشه ای حل شود. اصفهان ۱۱۲ مدرسه و 
حدود 5۲۰۰ دانش آموز استثنایی دارد که دانش آموزان کم توان 
ذهنی، نابینا، ناشنوا، چند معلولیتی، اتُیسم و دانش آموزان با اختلال 
یادگیری را پوشش  می دهند و به نظر می رسد مسئولان استان 
و مدارس آن با قانون منشی بیگانه نباشند. طبق اطلاعیه وزارت 
آموزش و پرورش »با دستور وزیر آموزش و پرورش، جوانب کار 
بررسی و مشخص شد با وجود اینکه در فرایند ثبت نام این دانش آموز 
گزینه »نیاز به منشی« انتخاب نشده بود، با این حال متصدی 
برگزاری آزمون موظف بوده مقدمات برگزاری آزمون او را فراهم کند 
و بر همین اساس، با متصدی یادشده به دلیل ناهماهنگی برخورد 
قانونی صورت گرفته است.« طبق اعلام حمید طریفی حسینی، 
رئیس سازمان آموزش و پرورش استثنایی هم، این دانش آموز مجدد 
فرصت شرکت در آزمون مدارس نمونه دولتی را خواهد داشت و 
درصورت کسب نمره علمی لازم امکان ثبت نام خواهد داشت و اگر 
ظرفیت مدرسه هم تکمیل شده باشد، برای او ظرفیت باز خواهد شد.

اصفهان

دمای 5۰درجه در چند شهر
تابستان با تمام توانی که دارد در شهرهای مختلف خود را به نمایش 
گذاشته؛ همین دو هفته پیش بود که هواشناسی از افزایش دمای هوا 
در چند شهر تا ۴7درجه خبر داد و حالا مدتی است افزایش دمای هوا 

تا 5۰درجه و بالای آن هم رسانه ای می شود.
روز سه شنبه )۱۳تیر( اعلام شد دمای هوای 5۰درجه در »شهداد« 
کرمان ۶۱نفر را راهی مراکز درمانی کرده است، دمای هوا در 
شهرستان زهک و هیرمند در سیستان وبلوچستان به 5۰درجه 
رسیده و در آبادان استان خوزستان و مناطق گرمسیری استان ایلام 

هم به 5۰درجه می رسد.
 به گزارش همشهری، در شهداد و طی ۱۰روز گذشته ۶۱نفر در 
رده های سنی مختلف دچار گرمازدگی شده اند که با مراجعه به مراکز 
درمانی با سرم یا دارو یا اکسیژن در داخل اورژانس شهداد معالجه 
شده اند. شهداد در 87 کیلومتری شمال شرق استان کرمان قرار دارد 

و گرم ترین نقطه کرمان است. 

اتوبوس های مشهد  مجانی می شود؟
بعد از تصویب طرح رایگان شدن اتوبوس در مشهد به زودی ۱۰خط منتهی به حرم و حاشیه شهر این کلانشهر رایگان می شود

طرح رایگان شدن اتوبوس در مشهد به زودی اجرا می شود. بعد از تصویب اعضای شورای 
شهر مشهد، شهرداری مکلف است در گام نخست 1۰خط منتهی به حرم مطهر و حاشیه 
شهر را رایگان و به صورت پایلوت اجرا کند. در گام بعدی نیز قرار است طرح کامل از 
ابتدای سال 1۴۰3   اجرا شود. به گفته نایب رئیس و سخنگوی شورای شهر مشهد، با 
اجرای طرح رایگان شدن اتوبوس تلاش برای داشتن هوای پاک، کاهش ترافیک، کمتر 
شدن سوانح رانندگی و کاهش مصرف سوخت صورت می گیرد.   موسی الرضا حاجی بیگلو 
که طرح رایگان شدن اتوبوس را در صحن شورای شهر ارائه کرده است، در این باره به 
همشهری گفت: »سالانه 3۰میلیون زائر در مشهد حضور پیدا می کنند. با اجرای این طرح 
خدمات رایگان نیز به آنها ارائه می دهیم. در واقع یکی از خدماتی که می توانیم انجام 

دهیم، همین رایگان شدن تردد با اتوبوس های شهری است.«   

محمود مولاییگزارش
روزنامه نگار

موافقان و مخالفان
تصویب طرح رایگان شدن اتوبوس مخالفان و موافقانی به همراه داشت. اگرچه 
اعضای شورای شهر مصمم به اجرای این طرح هستند، شهردار و سرپرست سازمان 
اتوبوسرانی شهرداری مشهد مخالف رایگان شدن اتوبوس هستند. به گفته شهردار 
مشهد، مشخص نیست اگر بهای اتوبوس رایگان شود، تقاضا چقدر افزایش پیدا  کند. 
محمدرضا قلندرشریف نگران درآمد پایدار شهرداری از خدمات اتوبوسرانی است. 

از آنجا  که درآمدهای پایدار در کلانشهرها اهمیت بالایی دارد، سرپرست سازمان 
اتوبوسرانی مشهد نیز نگران این موضوع است.  محمد غلامی درباره اینکه اجرای 
طرح رایگان شدن اتوبوس درآمدهای پایدار شهرداری مشهد را کاهش می دهد یا نه 
به همشهری گفت: »در جلسه ای که برگزار شد، شهردار و ما مخالفت خود را با اجرای 
این طرح اعلام کردیم. البته ما تابع سیاست های شورای شهر هستیم، اما اجرای این 

طرح می تواند درآمد پایدار را کاهش دهد.«
با اینکه شهرداری مشهد نگران درآمد پایدار از خدمات اتوبوسرانی است اما نایب رئیس 
شورای شهر مشهد معتقد است درآمدزایی از خدمات اتوبوسرانی به قدری پایین 
است که با رایگان شدن خدمات اتفاق خاصی رخ نخواهد داد. حاجی بیگلو گفت: »با 
بررسی هایی که همراه با کارشناسان و متخصصان حوزه اتوبوسرانی در ۶ ماه گذشته 
انجام دادیم به این نتیجه رسیدیم که درآمد شهرداری مشهد از اتوبوسرانی نسبت به 
بودجه سالانه درآمد ناچیز است.« او ادامه داد: »مشهد جزو ۹کلانشهر آلوده کشور 
محسوب می شود و در تلاش هستیم برای داشتن هوای پاک، کاهش ترافیک، کمتر 

کردن سوانح رانندگی و نیز کاهش مصرف سوخت اقداماتی انجام دهیم.« 

اجرای طرح »من کارت« در حوزه حمل ونقل 
عمومی شهر مشهد از سال گذشته آغاز شده 
است. به گفته حاجی بیگلو، سال گذشته نزدیک 
به ۶میلیون »من کارت« صادر شد که از این تعداد 
حدود 8۰۰کارت فعال است. سخنگوی شورای 
شهر گفت: »چه دلیلی دارد که »من کارت« صادر و 

یارانه ای هم بابت آن پرداخت 
کنیم و فقط 8۰۰کارت فعال 
باشد؟ پس بهتر است اجرای 
»من کارت« به دلیل خروج 

ارز از کشور و همچنین 
هزینه بالای نگهداری 
و سرویس دهی حذف 

شود. همچنین در سال 
۳۱هزار میلیارد تومان هزینه 
مصرف سوخت است که به 
جای این هزینه ها باید ناوگان 

حمل ونقل عمومی را نوسازی کرد و به موازات آن 
به زائران خدمات رایگان ارائه داد.« او اضافه کرد:  
»منابع درآمدی شهرداری مشهد از ایستگاه های 
اتوبوس بین ۲۳۰تا ۲۴۰میلیاردتومان در سال 

است.
در واقع این درآمدی نیست که شهرداری نگران 

خدمات دهی به زائران باشد.«  این در حالی است 
که محمد غلامی با اشاره به تجربه های جهانی 
تأکید کرد با اجرای »من کارت« هزینه کمتری از 
مسافران نسبت به کشورهای همجوار ایران دریافت 
می شود. سرپرست سازمان اتوبوسرانی شهرداری 
مشهد گفت: »براساس تحقیقات ما در دنیا طرح 
fair usage policy )سیاست استفاده منصفانه( 
اجرا می شود. مثلا برای هر سفر ۱۲هزار تومان 
بهای تمام شده مشخص 
می کنند و بعد به اقشار 
مختلف یارانه می دهند. 
یعنی اگر دانشجو 
کارت بلیت یک ماهه 
بگیرد، 7۰درصد 
مبلغ رایگان می شود. 
در استانبول، دوبی، 
کوالالامپور و به طور کلی 
در کشورهای اطراف 
ایران چنین طرحی اجرا 
می شود. این در حالی است که در مشهد 
مبلغی که از مسافران دریافت می شود، زیر 
۱۰درصد بهای تمام شده بلیت اتوبوس است. در 
واقع همین حالا با اجرای طرح »من کارت« در 
مشهد بهای تمام شده بلیت اتوبوس پایین تر از 

شهرهای کشورهای همجوار با ایران است.«

من کارت

1403
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